






唐山国堂钢铁有限公司地表水水源置换项目

环境影响评价报告编制使用









2024年10月25日证明日期：证明机构签章：

唐山正润环境科技有限公司10103920.55202401-202410企业职工基本养老保险

唐山正润环境科技有限公司12123764.88202301-202312企业职工基本养老保险

唐山正润环境科技有限公司12123479.67202201-202212企业职工基本养老保险

唐山正润环境科技有限公司12123250.00202101-202112企业职工基本养老保险

唐山正润环境科技有限公司773200.00202006-202012企业职工基本养老保险
[...]
建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

项目审批（核准/

备案）部门（选填）
乐亭县行政审批局

项目审批（核准/

备案）文号（选填）
乐审批项备〔2024〕7-0106

总投资（万元） 300 环保投资（万元） 50

环保投资占比（%） 16.7 施工工期 6个月

是否开工建设
☑否

☐是

专项评价设置情况

对照《建设项目环境影响报告表编制技术指南（生态影响类）

（试行》专项评价设置原则表，本报告专项评价设置情况如下。

表 1-1 专项评价设置原则表

专项评价的类别 涉及项目类别 本项目情况

地表水

水力发电：引水式发电、涉及调

峰发电的项目；人工湖、人工湿

地：全部；水库：全部；引水工

程：全部（配套的管线工程等除

本项目为引水工程配套的管线工

程，因此无需开展地表水专项评

价



— 2 —

外）；防洪除涝工程：包含水库

的项目；河湖整治：涉及清淤且

底泥存在重金属污染的项目

地下水

陆地石油和天然气开采：全部；

地下水（含矿泉水）开采：全部；

水利、水电、交通等：含穿越可

溶岩地层隧道的项目

本项目不涉及陆地石油、天然气

和地下水（含矿泉水）开采，不

涉及隧道，因此无需开展地下水

专项评价

生态

涉及环境敏感区（不包括饮用水

水源保护区，以居住、医疗卫生、

文化教育、科研、行政办公为主

要功能的区域，以及文物保护单

位）的项目

本项目不涉及环境敏感区，因此

无需开展生态专项评价

大气

油气、液体化工码头：全部；干

散货（含煤炭、矿石）、件杂、

多用途、通用码头：涉及粉尘、

挥发性有机物排放的项目

本项目不属于大气专项评价涉及

项目类别，因此无需开展大气专

项评价

噪声

公路、铁路、机场等交通运输业

涉及环境敏感区（以居住、医疗

卫生、文化教育、科研、行政办

公为主要功能的区域）的项目；

城市道路（不含维护，不含支路、

人行天桥、人行地道）：全部

本项目不属于噪声专项评价涉及

项目类别，因此无需开展噪声专

项评价

环境风险

石油和天然气开采：全部；油气、

液体化工码头：全部；原油、成

品油、天然气管线（不含城镇天

然气管线、企业厂区内管线），

危险化学品输送管线（不含企业

厂区内管线）：全部

本项目不属于环境风险专项评价

涉及项目类别，因此无需开展环

境风险专项评价

根据对比结果，本项目无需开展专项评价。

规划情况
规划名称：《河北乐亭经济开发区总体规划(2021~2035)》；

审批机关：河北省人民政府

规划环境影响

评价情况

文件名称：《河北乐亭经济开发区总体发展规划(2021~2035年)环境

影响报告书》；

召集审查机关：河北省生态环境厅；

审查文件名称及文号：河北省生态环境厅关于《河北乐亭经济开发

区总体发展规划(2021~2035年)环境影响报告书》的审查意见(冀环环

评函[2023]1395号)

规划及规划环境影

响评价符合性分析

1、园区规划概况

（1）规划概述



— 3 —

河北乐亭经济开发区规划范围为：规划北环路以南、疏港路以

东、沿海 3米等深线以北、二滦河以西，规划总面积 75.84km2。规

划期限为近期 2021-2025年，远期 2026-2035年。目前《河北乐亭经

济开发区总体发展规划(2021~2035年)环境影响报告书》已通过了河

北省生态环境厅审查（冀环环评函[2023]1395号）。

（2）产业定位和用地布局

河北乐亭经济开发区规划主导产业为钢铁、化工、装备制造和

仓储物流，分为钢铁园区、化工园区、装备制造产业园区、综合产

业园区、仓储物流园区、港口发展区和生活服务区七大功能区。其

中，钢铁园区位于疏港路东部，规划用地面积 22.34km2。围绕“精

品钢铁”在产业的上下游、左右边细研深挖招商资源，本区依托河

钢乐亭钢铁、国堂钢铁等钢铁企业，深入研究下游终端客户结构及

地区分布，大力引进耗钢产业及配套产业，打造一流钢铁产业基地。

本项目位于河北乐亭经济开发区钢铁园区。本项目属于引水工

程，作为开发区内现有企业唐山国堂钢铁有限公司（以下简称“国

堂钢铁”）地表水水源置换项目，为国堂钢铁生产提供地表水源，

符合园区产业定位；本项目占地均为工业用地，符合园区用地规划。

园区产业布局规划情况见附图 5，用地布局规划情况见附图 6。

2、园区基础设施规划

（1）给水工程

开发区利用现有地表水厂，水源为滦河地表水，水厂规模 30万

m3/d；规划新建 1座海水淡化水厂，就近取用乐亭海域海水，总规模

8.0万 m3/d，供给经济开发区部分工业用水；规划新建 1座再生水厂，

总规模 8.0万 m3/d，规划近期再生水厂处理能力 4.0万 m3/d；远期再

生水厂处理能力 8.0万 m3/d。

经开区目前已沿道路铺设生产供水和生活供水双集中供水管网

(东至规划旅顺路，南至规划边界，西至规划边界，北至沿海公路，



— 4 —

铺设管网长度约 30km)，均由唐山浩淼水务有限公司供应，该供水厂

位于黄海路北侧、烟台道东侧、渤海路南侧，其中，生产供水规模

为 30万m3/d(许可取水量为 8000万m3/a)，水源为滦河地表径流水源，

除供应经开区外还承担河北唐山海港经济开发区部分供水任务，根

据《乐亭县水利局关于用水指标分配情况的说明》，分配给河北乐

亭经济开发区地表水用水指标为 6000万 m3/a，分配给河北唐山海港

经济开发区地表水用水指标为 2000万 m3/a；生活供水由唐山海港浩

源供水有限公司(供水能力为 4.8万 m3/d，水源为海港经济开发区二

期水源地地下水)净化后沿文化大街泵送至唐山浩淼水务有限公司，

再分拨至经开区各用水单位，根据《乐亭县水利局关于用水指标分

配情况的说明》，可保证河北乐亭经济开发区 400万 m3/a的用水需

求。目前园区再生水厂及配套再生水管网暂未建设。

本项目属于国堂钢铁地表水水源置换项目，水源为小长河地表

水，拟将生产需水量中的 200万 m3/a浩淼公司公共供水置换为小长

河地表水。项目已取得《唐山市水利局关于唐山国堂钢铁申请取用

小长河地表水的意见》：“一、原则同意国堂钢铁有限公司提出的

在小长河年取水量 200万立方米的需求。二、根据《河北省建设项

目水资源论证管理办法》等有关规定，国堂钢铁应组织编制该项目

水资源论证报告，在满足区域水资源承载能力以及充分测算河流可

利用量的前提下合理确定需水规模与可供水量，供水指标以通过专

家审查的水资源论证报告书确定的需水规模为准”。目前该项目水

资源论证报告已编制完成，取水量为 200万 m3/a。

（2）排水工程

开发区规划污水处理厂与再生水厂合建，处理能力 8万 m3/d。

规划近期污水处理厂处理能力 4.0万 m3/d；远期污水处理厂处理能力

8.0万 m3/d。

开发区污水处理厂由乐亭新区建设投资有限公司投资建设，位



— 5 —

于开发区内黄海路北侧、老米沟东侧、工程占地面积 8.6hm2，设计

规模 10万 t/d，其中一期工程 4万 t/d已投产运营，现污水处理厂实

际处理能力为 3.71万 m3/d，富余 0.29万 m3/d，采用 AAO生物脱氮

除磷，深度处理采用高效沉淀+砂滤池+臭氧+活性炭+超滤，消毒工

艺采用二氧化氯消毒；污泥处理采用重力浓缩+带式脱水机机械脱

水，出水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）

一级 A 标准（COD：50mg/L，NH3-N：5mg/L），同时满足《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水体水质要求（COD：

30mg/L，NH3-N：1.5mg/L），河北乐亭经济开发区污水厂处理后的

出水除再生回用外，排入老米沟后最终进入渤海。

项目不新增劳动定员，不新增生活污水量。本项目取水经取水

泵站沉淀池沉淀后输送至国堂钢铁现有水处理中心补水池，在水处

理中心经过深度处理后供给公司全厂用户，无生产废水产生。

（3）供热工程

开发区规划热源采用乐亭华阳热电有限公司供应，一期建设 2

×130t/h(1 用 1 备)+1×240t/h 高温高压燃煤锅炉及 1×15MW+1×

25MW背压汽轮发电机组；二期建设 2×240t/h燃气锅炉及 2×25MW

背压汽轮发电机组。

经开区目前已沿部分道路铺设集中供热管网(东至北戴河道，南

至南海路，西至烟台道，北至沿海公路，铺设管网长度约 16km)，经

开区集中供热由乐亭华阳热电有限公司供应，乐亭华阳热电有限公

司位于经开区内渤海东路北侧、秦皇岛道西侧，设计建设 2×130t/h(1

用 1 备)+1×240t/h 高温高压燃煤锅炉及 1×15MW+1×25MW 背压

汽轮发电机组，设计年供热 5643890GJ、年发电 280000MWh，已取

得环评批复(冀环评[2018]226 号)，目前已建成 2×130t/h(1 用 1 备)

高温高压燃煤锅炉及 1× 15MW 背压汽轮发电机组，年供热

2995860GJ。



— 6 —

本项目不涉及用热。

（4）供气工程

开发区规划气源以天然气供应为主，辅以人工煤气。在规划区

西侧建设天然气门站，高压天然气管线与冀东油田高尚堡油气处理

厂相接，接受南堡油田天然气。燃气管网采用中压设计。

本项目不涉及用气。

3、规划环境影响评价结论符合性分析

园区规划环境影响评价结论符合性分析见表 1-2。

表 1-2 园区规划环境影响评价结论符合性分析一览表

序号 园区规划环评结论 本项目 结论

1

大气环境影响评价：规划实施会对周边区域大

气环境产生一定的影响，但通过区域现有企业

搬迁、环保治理设施升级改造等方案的实施，

入区企业在采取完善的污染预防措施的情况

下，区域规划环境影响可接受。

本项目不涉及废气排

放。
符合

2

地表水环境影响评价：通过加强污水处理厂和

规划排水企业水污染控制措施，能够保证废水

全部进入污水处理厂进行处理，污水处理厂处

理能力、处理工艺能够满足规划产业废水处理

要求，处理后的废水可全部回用，不外排。

本项不涉及废水排放。 符合

3

声环境影响评价：在运输车辆采取完善的

噪声治理措施、噪声管理的情况下，经开

区规划的实施不会改变主要运输道路两

侧声环境功能。通过合理设计布局，采取

完善的隔声降噪措施，经开区的声环境质

量能够满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中相应标准要求。

本项目采取基础减振、

厂房隔声等降噪措施，

根据预测结果，项目实

施后厂界噪声满足相应

标准要求。

符合

4

固体废物环境影响评价：经开区产生的生

活垃圾由环卫部门统一收集后集中处理；

一般工业固体废物能够全部回收利用或

外售相关企业进行再利用；危险废物送有

资质单位进行处置。即在落实本评价提出

的固体废物处置措施的情况下，经开区产

生的固体废物可全部综合利用或妥善处

置，不会对经开区周边环境造成明显影

响。

本项目产生的固体废物

全部综合利用或妥善处

置，不会对区域环境产

生明显不良影响。

符合

5

生态环境影响评价：经开区所在区域生态

系统类型主要为农田生态系统、城镇生态

系统、湿地生态系统、草地生态系统等陆

域生态系统及海洋生态系统，该区域无重

要物种的集中分布区、栖息地，迁徙鸟类

本项目位于河北乐亭经

济开发区，现状为工业

用地，占地不涉及重要

物种的集中分布区、栖

息地。

符合



— 7 —

的重要繁殖地、停歇地、越冬地以及野生

动物迁徙通道，区域受人类干扰较大，没

有大型野生哺乳动物，未发现国家及地方

保护野生动植物；无重要水生生物的产卵

场、索饵场、越冬场和洄游通道，无重要

水产种质资源。

6

水资源承载力：经开区可利用水资源量均

大于需水量，因此在充分利用污水处理厂

再生水的前提下，区域水资源可以承载规

划的实施。本评价要求经开区加快完善再

生水回用管网建设，在满足用水水质要求

的前提下，优先利用再生水。

本项目属于地表水水源

置换项目，且水源为小

长河地表水。

符合

7

土地资源承载力：经开区规划建设用地占

用部分耕地和林地。建议乐亭县加大对未

利用地的复垦、开发，增加后备耕地面积，

实现耕地“先补后占、占补平衡”，确保

耕地总量不减少。

本项目位于河北乐亭经

济开发区，占地为工业

用地，不涉及耕地和林

地。

符合

4、规划环评审查意见符合性分析

园区规划环评审查意见符合性分析见表 1-3。

表 1-3 园区规划环评审查意见符合性分析一览表

序号 园区规划审查意见 本项目 结论

1

落实国家、区域发展战略，坚持生态优先、提

质增效，以生态环境质量改善为核心，做好与

各级国土空间规划和“三线一单”生态环境分

区管控体系的协调衔接，进一步优化《规划》

产业布局和发展规模。

本项目施工结束后进行

生态恢复，本项目符合国

土空间规划和“三线一

单”生态环境分区管控相

关要求

符合

2

推进绿色低碳发展，实现减污降碳协同增效目

标。根据国家、地方碳减排和碳达峰行动方案

及路径要求，进一步优化开发区供热规模和形

式等内容。

项目运行期无生产废气

产生
符合

3

严格环境准入条件，落实生态环境准入要求。

开发区现有“两高”项目不得扩大生产规模，

严格控制“两高”项目，维持现有钢铁焦化产

能上线，其中炼焦产能上线176万吨/年、炼铁

产能上线1244万吨/年，炼钢产能上线1452万
吨/年、铁合金冶炼产能上线80.94万吨/年，维

持现有煤电热电联产，发电规模上线40兆瓦。

强化现有及入区企业污染物及碳排放控制要

求，不断提高清洁生产水平，促进开发区产业

转型升级与生态环境保护、人居环境安全相协

调。

根据《河北乐亭经济开发

区总体发展规划

(2021~2035年)环境影响

报告书》中环境准入条件

负面清单要求，本项目不